

СОНУНИ ӢҶМӢУРИИ ТОӢИКИСТОН

ДАР БОРАИ ИШОРАӢОИ ӢӢРОФӢ

(Сонуни ӢТ аз 03.07.2012 № 855)

Сонуни мазкур муқонибатӢоеро, ки вобаста ба ифзи Ӣусусъ ва истифодабарии ишораӢои ӢӢрофии истеисоли мол дар ӢҶМӢУРИИ ТОӢИКИСТОН ба вуӢуд меоянд, танзим менамояд.

БОБИ 1. МУСАРРАОТИ УМУМӢ

Модда 1. МаӢиумӢои асосъ

МаӢиумӢои асосие, ки дар Сонуни мазкур истифода мешаванд:

- объекти ӢӢрофӢ - саламраве, ки Ӣудуди он ба таври расмъ муайян карда шудааст, аз он Ӣумла мамлакат, минтаса Ӣамчун сисми мамлакат, маӢалли аӢолинишин, мавзеъ;

- ишораӢои ӢӢрофӢ - аломатест, ки молро Ӣамчун аз каламрави кишвар ё минтаса ва ё маӢал дар ин саламрав баромада Ӣаммонанд мекунад, ки дар он сифат, шӢират ва тавсифӢои дигари мол то андозае бо пайдоиши ӢӢрофӢ асосаманд аст. МаӢиуми ишораи ӢӢрофӢ маӢиумӢои номи Ӣои пайдоиши мол ва ишораи пайдоиши молро дар бар мегирад (Сонуни ӢТ аз 03.07.2012 № 855);

- дархост - маӢмӢи ӢуӢӢатӢоие, ки барои басайдгиръ ва гирифтани Ӣусуси истифодаи номи маӢалли истеисоли мол ё барои гирифтани Ӣусуси истифодаи номи, маӢалли истеисоли мол, ки саблан ба сайд гирифта шудааст, заруранд;

- дархостдиӢанда - шахси возеъ ё Ӣусусъ, кк барои басайдгиръ ва ва гирифтани Ӣусуси истифодаи номи маӢалли истеисоли мол ба масомоти ваколатдор дархост медиӢад;

- масомоти салоӢиятдор - масомоти давлатъ, ки салоӢияти муайян намудани ӢудудиӢои объекти ӢӢрофиеро дорад, ки дар он моли дорои хосиятӢои махсуси марбут ба шароити табиъ ва омилӢои дигари ин объекти ӢӢрофӢ (ё мутобисати шароити табиъ ва омилӢои), ки баъзе хосиятӢои мол ба онӢо вобастагъ дорад, истеисол мешавад;

- номи Ӣои пайдоиши мол - номи кишвар, маӢалли аӢолинишин, маӢал ва ё дигар объекти ӢӢрофӢ буда, барои ишоракунии пайдоиши мол аз он Ӣо истифода бурда мешавад, ки хусусиятӢои хоси он танӢо ва ё асосан бо шароитӢои табиӢи барои ин объекти ӢӢрофӢ хос ва ё дигар омилӢои ба шароитӢои табиъ ва ин омилӢо мувофис, муайян карда мешавад. Номи Ӣои пайдоиши мол мумкин аст номи таърихии объекти ӢӢрофӢ бошад (Сонуни ӢТ аз 03.07.2012 № 855);

- ишораи пайдоиши мол - аломатест, ки бевосита ва ё бавосита ба Ӣои пайдоиши Ӣасисъ ва ё истеисоли мол ишора мекунад. Ишораи пайдоиши мол мумкин аст дар шакли номи объекти ӢӢрофӢ ва ё тасвир пешниӢод карда шавад (Сонуни ӢТ аз 03.07.2012 № 855).

Моддаи 2. Сонунгузори ӢҶМӢУРИИ ТОӢИКИСТОН дар бораи ишораӢои ӢӢрофӢ

Сонунгузори ӢҶМӢУРИИ ТОӢИКИСТОН дар бораи ишораӢои ӢӢрофӢ ба Конститутсияи (Сарсокуни) ӢҶМӢУРИИ ТОӢИКИСТОН асос ёфта, аз Сонуни

мазкур ва дигар санадиои меъерии iysysии Ёумиурии Тоикистон, инчунин санадиои iysysии байкалмилалие, ки Тоикистон эътироф намудааст, иборат мебошад.

Моддаи 3. Масомоти ваколатдори давлатъ ва салоиияти он

Амалъ сохтани сиёсати давлатъ ва аниом додани вазифаиои дар Сонуни мазкур пешбинишуда оид ба ифзи iysysии ишораиои iуљрофъ ба ўидаи масомоти ваколатдори давлатъ гузошта мешавад. Масомоти ваколатдори давлатиро Ёукумати Ёумиурии Тоикистон муайян менамояд.

Масомоти ваколатдори давлатъ дар iолатиои дар Сонуни мазкур пешбинишуда, мутобиси салоиияти худ iуїїатиои меъериро оид ба татбиси Сонуни мазкур сабул менамояд.

Масомоти ваколатдори давлатъ Шўрои шикоятиро таъсис медиад, ки он масъалаиои бо Сонуни мазкур ба салоиияташ вогузоршударо мутобиси Низомномаи худ баррасъ менамояд.

БОБИ 2. ИШОРАИОИ IУЉРОФЪ ВА ИФЗИ IYSYSИИ ОНИО

Моддаи 4. Аломатиое, ки ба сифтаи номи маіалли истеисоли мол эътироф намешаванд

Аломате, ки аз номи объекти iуљрофъ иборат аст ё чунин номро дар бар мегирад, вале дар Ёумиурии Тоикистон iамчун ифодае маъмул гаштааст, ки он барои ишораи моли намуди муайян истифода мешавад ва бо iои истеисоли ин мол асосамандие надорад, ба сифати номи маіалли истеисоли мол эътироф намешавад.

Моддаи 5. Нишондоди истеисоли мол

Нишондоди истеисоли мол метавонад дар шакли аломати вожавие, ки номи объекти iуљрофиро дар бар мегирад, ё дар шакли тасвир истифода бурда шавад.

Моддаи 6. Ифзи iysysии номи маіалли истеисоли мол

Номи маіалли истеисоли мол дар Ёумиурии Тоикистон дар асоси басайдгирии давлатии он тибси тартиби муайяннамудаи Сонуни мазкур ё дар асоси санадиои iysysии байналмилалии эътирофнамудаи Тоикистон мавриди ифзи iysysъ сапор мегирад.

Номи маіалли истеисоли мол метавонад ба номи як ё якчанд шахси возеъ ё iysysъ ба сайд гирифта шавад. Шахсе, ки номи маіалли истеисоли молро сайд кардааст, iysysi истифода бурдани онро соиб мешавад, ба шарте ки, моли истеисолшаванда ба талаботи мусаррарнамудаи Сонуни мазкур iавобгў бошад.

Iуїysi истифода бурдани худи iамон номи маіалли истеисоли молро ба iама гуна шахси возеъ ё iysysъ, ки дар iудуди худи iамон объекти iуљрофъ моли дорои айнан iамон хосиятиои асосиро истеисол менамояд, додан мумкин аст.

Басайдгирии номи маіалли истеисоли мол бемўїлат эътибор дорад.

Моддаи 7. Ифзи iysysии нишондоди истеисоли мол

Ифзи iysysии нишондоди истеисоли мол дар асоси истифодабарии он

амалъ карда мешавад.

Ифъзи iysysi нишондоди истеисоли мол аз рои надодан ба истифодабарии ишораио салбакии истеисоли мол, инчунин ишораиое, ки истеъмокунандаро оид ба иои вооеии баромади мол ба иштибои меандозанд, иборат аст.

Нишондоди истеисоли мол ба сайди давлатъ гирифта намешавад.

БОБИ 3. БАСАЙДГИРЪ ВА ДОДАНИ IYSYSI ИСТИФОДАИ НОМИ МАИАЛЛИ ИСТЕИСОЛИ МОЛ

Моддаи 8. Дархост ва тартиби пешниоди он

Дархост ба масомоти ваколатдор аз иониби шахси вооеъ ва (ё) шахси (шахсони) iysusy бевосита ё тавассути намояндаи патентъ пешниод карда мешавад.

Шахсони вооеие, ки ба таври доимъ берун аз саламрави Ёумиурии Тоикистон истисомат доранд ва шахсони iysysi хориъ ё намояндагони оню бо масомоти ваколатдор ба воситаи намояндагони патентъ, ки iysysi ба амал баровардани фаъолияти намояндаи патентиро тибси сонунгузории Ёумиурии Тоикистон соиб шудаанд ва ваколаташон бо ваколатнома тасдис гардидааст, пеш мебаранд.

Дархост бояд ба як номи маиалли истеисоли мол дахл дошта бошад.

Дархост бояд иноро дар бар гирад:

- ариза дар бораи басайдгиръ за гирифтани iysysi истифодаи номи маиалли истеисоли мол ё дар бораи гирифтани iysysi истифодаи номи саблан басайдгирифташудаи маиалли истеисоли мол бо нишон додани номи дархостдианда (дархостдиандагон) ва инчунин макони иойгиршавъ ё макоки зисти ў (онио);

- аломати арзшаванда;

- ишораи моле, ки нисбат ба он басайдгиръ ва гирифтани iysysi истифодаи номи маиалли истеисоли мол ё гирифтани iysysi истифодаи номи саблан басайдгирифташудаи маиалли истеисоли мол дархост карда мешавад;

- ишораи иой истеисоли мол (иудудиои объекти иульрофъ);

- тавсифи хосиятио махсуси мол.

Дархост ба забони давлатъ пешниод карда мешавад.

Дархостро дархостдианда ва дар иолати пешниоди он ба воситаи намояндаи патентъ, дархостдианда ё намояндаи патентъ имзо мекунад.

Агар объекти иульрофие, ки номи он ба сифати номи маиалли истеисоли мол арз шудааст, дар саламрави Ёумиурии Тоикистон вооеъ бошад, ба дархост хулосаи масомоти салоииятдор дар бораи он, ки дар иудуди объекти иульрофии ишорашуда дархостдианда молеро истеисол менамояд, ки хосиятио махсуси онро шароити табиъ ва (ё) омилҳои инсонии хоси маиз иамин объекти иульрофъ муайян менамоянд, замима карда мешавад.

Агар объекти иугрофие, ки номи он ба сифати номи маиалли истеисоли мол зикр шудааст, берун аз иудуди Ёумиурии Тоикистон вооеъ бошад, ба дархост иуиате замима мешавад, ки iysysi дархостдиандаро ба номи зикршудаи маиалли истеисоли мол дар мамлакати баромади мол тасдис менамояд.

Ба дархост инчунин иуиате замима мешавад, ки ба андозаи мусарраршуда ворид гардидани пардохти иатмиро барои пешниоди дархост тасдис менамояд.

Иуиатио ба дархост замимашаванда ба забони давлатъ ё дигар забон пешниод карда мешаванд. Агар ин иуиатио ба забони дигар

пешниод шуда бошанд, тариумаи оии ба забони давлатъ ба даржост замима карда мешавад. Тариумаро ба забони давлатъ на дертар аз ду моии пас аз санаи ба даржостдианда фиристодани огоиномаи масомоти ваколатдор оид ба зарурати иирои ин шарт пешниод намудан мумкин аст.

Санаи ба масомоти ваколатдор ворид гардидани iуiiatioи дар сисми чоруми моддаи мазкур пешбинишуда ё, агар ин iуiiatio дар як васт ворид нагардида бошанд, санаи пешниоди iуiiати охирини воридгардида санаи пешниоди даржост маисуб мешавад.

Моддаи 9. Экспертизаи даржост

Экспертизаи даржост, ки аз экспертизаи расмъ ва экспертизаи аломати арзшуда иборат аст, аз иониби масомоти ваколатдор гузаронида мешавад.

Дар давраи гузаронидани экспертизаи даржост то аз рӯи он сабул гардидани сарор даржостдианда iуsus дорад ба маводи даржост иловаио ва ислоот ворид намояд.

Агар маводи иловашуда моияти даржостро таъйир диад, чунин мавод барои баррасъ сабул карда намешавад ва ин мавод метавонад аз иониби даржостдианда iamчун даржости мустасил танзим шавад.

Дар рафти гузаронидани экспертиза масомоти ваколатдор iуsus дорад тибси санадиои меъерии iуsusъ аз даржостдианда маводи иловагиеро, ки бе он гузаронидани экспертиза имкогнопазир аст, талаб намояд.

Маводи иловагии марбут ба талабномаи экспертиза бояд дар давоми ду моии пас аз талабномаро гирифтаи даржостдианда пешниод шавад. Аз рӯи аризаи даржостдианда масомоти ваколатдор метавонад ин мӯилатро дароз кунад, агар ариза то аниоми ин мӯилат ворид гардида бошад. Агар даржостдианда мӯилати зикргардидаро риюя накарда ва ё талабномаи экспертизаро беiавоб монда бошад, даржости аризадианда бозхондашуда дониста мешавад.

Экспертизаи расмии даржост дар давоми ду моии пас аз санаи пешниоди он ба масомоти ваколатдор гузаронида мешавад.

Дар рафти гузаронидани экспертизаи расмъ мавiуд будани iуiiatioи заруръ инчунин мувофисати оии ба талаботи мусарраргардида тафтиш карда мешавад. Аз рӯи натиiaioи экспертизаи расмъ сарор дар бораи ба баррасъ сабул шудан ё ба баррасъ сабул нашудани даржост бароварда мешавад.

Iамзамон бо огоинома оид ба натиiaи мусбати экспертизаи расмъ ба даржостдианда, инчунин дар бораи санаи пешниоди даржост, ки тибси Сонуни мазкур мусаррар гардидааст, маълумот дода мешавад.

Дар iолати рад намудани сабул ва баррасии даржост аз тарафи масомоти ваколатдор ба даржостдианда огоиномаи асоснок фиристода мешавад.

Аз рӯи даржости ба баррасъ сабулшуда экспертизаи аломати арзшуда, аз назари мувофисати он ба талаботи дар Сонуни мазкур мусарраргардида гузаронида мешавад.

Дар iараёни экспертизаи аломати арзшуда, инчунин асоснок будани ишораи iои истеисоли мол дар саламрави iумиурии Тоикистон тафтиш карда мешавад.

То сабул намудани сарор аз рӯи натиiaи экспертизаи аломати арзшуда, ба даржостдианда дар бораи натиiaioи санiiши мувофис будани аломати арзшуда ба талаботи дар Сонуни мазкур мусарраргардида огоинома фиристода, аз ӯ даржост намудан мумкин аст, ки мулоiизаioи худро оид ба далелиoи дар огоинома зикршуда пешниод намояд. Далелиoи

дархостдианда, агар оніо дар давоми шаш моіи пас аз санаи фиристодани огоинома пешниод шуда бошанд, іангоми сабули сарор аз рӯи натиіаіои экспертизаи аломати аршуда ба инобат гирифта мешаванд.

Аз рӯи натиіаіои экспертиза масомоти ваколатдор дар бораи басайдгиръ ё рад шудани басайдгирии номи маіалли истеісоли мол ва додани іусуси истифодаи он ё дар бораи додан ё надодани іусуси истифодаи номи саблан басайдгирифташудаи маіалли истеісоли мол сарор сабул менамояд.

Даріостдианда метавонад дар тариілаи дилхоіи баррасии дархост, то ба, феіристи давлатии номіои маіалли истеісоли мол (минбаъд - феірист) ворид намудани маълумот оид ба басайдгирии номи маіалли истеісоли мол ва (ё) додани іусуси истифодаи ин ном, дархосташро бозхонд намояд.

Соидаіои пешбурди феірист ва таркиби маълумоти ба он воридшавандаро масомоти ваколатдор мусаррар менамояд.

Моддаи 10. Эътирознома нисбат ба сарор ва барсарор намудани мӯилатиои гузашта

Дар сурати норозъ будан бо сароріои аз рӯи натиіаіи экспертизаи расмии дархост сабулшуда, бо сарор дар бораи рад кардани сабули дархост іиіати баррасъ, бо сарор аз рӯи натиіаіи экспертизаи аломати аршуда ё бо сарор дар бораи бозхондашуда эътироф гардидани дархост дархостдианда метавонад ба Шӯрои шикоятъ дар давоми се моі аз санаи гирифтани сарори дахлдор эътирознома пешниод намояд.

Мӯилатиои бо сисми 5 моддаи 9 ва сисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда, ки дархостдианда оніоро гузаронидааст, метавонад аз іониби масомоти ваколатдор тибси аризаи дархостдианда, ки на дертар аз ду моіи пас аз аніоми ин мӯилатио пешниод гардидааст, дар сурати тасдис гардидани сабабіои узрнок ва ворид кардани пардохти іатмии дахлдор барсарор карда мешаванд.

Чунин ариза ба масомоти ваколатдор іамзамон бо маводи иловагии аз іониби саніиш талабшуда ё бо ариза оид ба дароз кардани мӯилати пешниоди ин мавод ва ё іамзамон бо пешниоди эътирознома ба Шӯрои шикоятъ пешниод карда мешавад.

Моддаи 11. Басайдгариіи номи маіалли истеісоли мол ва додани шаіодатномаи іусуси истифодаи он

Дар асоси сароре, ки аз рӯи натиіаіои экспертиза сабул шудааст, масомоти ваколатдор номи маіалли истеісоли молро дар феірист ба сайд мегирад. Ба феірист номи маіалли истеісоли мол, ишора ва тавсифи хосиятіои махсуси моле, ки номи маіалли истеісоли мол барои он мол ба сайд гирифта шудааст, дигар маълумоти марбут ба басайдгиръ ва додани іусуси истифодаи номи маіалли истеісоли мол ва дароз кардани мӯилати эътибори шаіодатнома, инчунин таъйироти минбаъдаи ин маълумот ворид карда мешавад.

Масомоти ваколатдор шаіодатномаи іусуси истифодаи номи маіалли истеісоли молро (минбаъд - шаіодатнома) дар давоми як моіи пас аз гирифтани іуііат оид ба ворид гардидани пардохти іатмии дахлдор медиад ва ба феірист маълумотро оид ба дорандаи шаіодатнома ворид менамояд.

Дар сурати бо тартиби мусарраргардида пешниод накардани іуііате, ки ворид гардидани пардохти іатмиро барои додани шаіодатномаи, іусуси

истиφοдаи номи маіалли истеисоли мол тасдис менамояд, шаіодатнома дода намешавад ва маълумот дар бораи дорандаи шаіодатнома ба феирист ворид карда намешавад.

Шакли шаіодатнома ва таркиби маълумотеро, ки ба он ворид мегардад, масомоти ваколатдор мусарраф менамояд.

Моддаи 12. Мўилати эътибори шаіодатнома

Шаіодатнома дар тўли даі соли пас аз санаи пешниоди дархост ба масомоти ваколатдор эътибор дорад.

Мўилати эътибори шаіодатномаро тибси аризаи дорандаи шаіодатнома дар сурати аз іониби ӯ пешниод гардидани хулосаи масомоти салоіиятдор дароз кардан мумкин аст. Дар хулосаи масомоти салоіиятдор дар хусуси он, ки дорандаи шаіодатнома дар іудудіои объекти іуљрофии дахлдор молеро истеисол менамояд, ки дорои хосиятіои дар феирист зикргардида мебошад, маълумот дода мешавад.

Агар номи маіалли истеисоли мол номи объекти іуљрофие бошад, ки берун аз саламрави Ёуміурии Тоіикистон возеъ аст, бар ивази хулосаи зикргардидаи масомоти салоіиятдор дорандаи шаіодатнома іуііатеро пешниод менамояд, ки он дар санаи пешниоди ариза оид ба дароз кардани мўилати эътибори шаіодатнома дар мамлакати баромади мол іусус доштани ӯро ба истифодаи номи маіалли истеисоли мол тасдис мекунад.

Ариза дар бораи дароз кардани мўилат дар давоми охирин соли эътибори шаіодатнома пешниод карда мешавад.

Мўилати эътибори шаіодатнома іар дафъа ба муддати даі сол дароз карда мешавад.

Аз рӯи аризаи дорандаи шаіодатнома дар сурати ворид намудани пардохти іатмии иловагъ барои дароз кардани мўилати эътибори шаіодатнома ба ӯ шаш моіи иловагии пас аз аніоми мўилати эътибори шаіодатномаро додан мумкин аст.

Маълумот дар бораи дароз кардани мўилати эътибори шаіодатнома аз іониби масомоти ваколатдор ба феирист ва шаіодатнома ворид карда мешавад.

Моддаи 13. Ворид намудани таљйрот ба феирист ва шаіодатнома

Дорандаи шаіодатнома масомоти ваколатдорро дар бораи таљйр ёфтани унвони худ, ному насаб, инчунин оид ба таљйроти дигари марбут ба басайдгиръ ва додани іусуси истифодаи номи маіалли истеисоли мол огоі менамояд.

Маълумот доир ба таљйроти марбут ба басайдгиръ ба феирист ва шаіодатнома дар сурати ворид намудани пардохти корбарии дахлдор ворид карда мешавад.

Масомоти ваколатдор бо масади ислоі намудани хатоіои возеіи техникъ метавонад ба феирист ва шаіодатнома ислоіоти дахлдорро ворид намояд.

Моддаи 14. Интишори маълумот дар бораи басайдгиръ ва додани іусуси истифодаи номи маіалли истеисоли мол

Маълумотро доир ба басайдгиръ ва додани іусуси истифодаи номи маіалли истеисоли мол, ки ба феирист мувофиси Сонуни мазкур ворид карда шудааст, ба истиснои маълумоте, ки тавсифи хосиятіои мажсуси молро дар бар мегирад, масомоти ваколатдор бе таъхир пас аз воридкунии

ин маълумот ба феирист дар хабарномаи расмъ интишор менамояд.

Моддаи 15. Басайдгирии номи маіалли истеисоли мол дар мамлакатіои хориіъ

Шахсони восей ва іусysiи Ҷуміурии Тоікистон іусys доранд номи маіалли истеисоли молро дар мамлакатіои хориіъ ба сайд гиранд.

Аризаи басайдгирии номи маіалли истеисоли мол дар мамлакатіои хориіъ пас аз басайдгирии он ва соіиб шудан ба іусysi истифодаи ин номи маіалли истеисоли мол дар Ҷуміурии Тоікистон пешниод карда мешавад.

БОБИ 4. ИСТИФОДАИ ИШОРАҶОИ ҶУЉРОҶЪ

Моддаи 16. Истифодаи ишораіои ҷуљроҶъ

Ба кор бурдани ишораіои ҷуљроҶъ дар рӯи мол, тамљакољаіо, борпечіо, дар реклама, нашрияіои чоии рекламавъ, бланкіо ва дигар ҷуїіатиои расмие, ки бо воридкунии мол ба муомилоти граждани асосаманданд, истифодабарии номи маіалли истеисоли мол іисобида мешавад.

Истифодабарии нишондодіои бардурӯљи баромади мол ва номи басайдгирифташудаи маіалли истеисоли мол аз іониби шахсоне, ки шаіодатнома надоранд, іатто агар дар ин іолати номи воσειи маіалли истеисоли мол нишон дода шавад ва ё ном дар тариума ё бо истифодаи вожаіои "аз сабили", "намуди", "монанд" ва амсоли оніо истифода шавад, инчунин истифодабарии аломати ба ишораи ҷуљроҶъ монанд нисбат ба іама гуна мол, ки метавонанд истеъмолкунандаро оид ба маіалли истеисол ва хосиятіои махсуси мол ба иштибоі андозанд (истифодабарии ҷайрисонунии ишораіои ҷуљроҶъ), манъ карда мешавад.

Ҷузашт намудани іусysi истифодаи ишораи ҷуљроҶъ ва додани іусysi истифодаи он дар асоси шартнома номумкин аст.

Моддаи 17. Аломати огоікунанда

Дорандаи шаіодатнома дар паілӯи номи маіалли истеисоли мол аломати огоікунандаро дар шакли іарфи лотинии "R" (ё R дар доҳили давра "(R)" ва ё аломати вожавиеро, ки ба номи дар Ҷуміурии Тоікистон басайдгирифташудаи маіалли истеисоли мол будани аломати истифодашаванда ишора мекунанд, истифода бурда метавонад.

БОБИ 5. МАВРИДИ БАІС SAPOP ДОДАН ВА САТЪ ГАРДИДАНИ ИҶҶИ ИҶСҶСИИ НОМИ МАІАЛЛИ ИСТЕИСОЛИ МОЛ

Моддаи 18. Мавриди баіс саpop додани ііҶзи іусysiи номи маіалли истеисоли мол, додани шаіодатнома ва беэтибор донистани оніо

Таіти ііҶзи іусysъ саpop гирифтани номи маіалли истеисоли мол, агар дар рафти он талаботи мусаррарнамудаи Сонуніи мазкур риоя нашуда бошад, дар давоми тамоми мӯїлати амали ііҶзи іусysъ метавонад мавриди баіс саpop гирад ва беэтибор дониста шавад.

Додани шаіодатнома дар давоми тамоми мӯїлати амали ііҶзи іусysъ метавонад мавриди баіс саpop гирад ва шаіодатнома метавонад беэтибор дониста шавад, агар он бо риоя нагардидани талаботи мусаррарнамудаи

Сонуни мазкур дода шуда бошад ё мавриди ифзи iysysъ гаштани номи маіалли истеісоли мол беэтибор дониста шуда бошад.

Тар шахс метавонад тибси мударрароти дар сисми якум ва дукуми моддаи мазкур пешбинишуда ба Шўрои шикоятъ бар зидди мавриди ифзи iysysъ сарор додани номи маіалли истеісоли мол ва додани шаіодатнома эътирознома пешниод намояд.

Таіти ифзи iysysъ сарор гирифтани номи маіалли истеісоли мол ва додани шаіодатнома дар асоси сарори Шўрои шикоятъ ва инчунин іалномаи судие, ки ба сувваи сонун даромадааст, беэтибор дониста мешавад.

Моддаи 19. Сатъ гардидани ифзк iysysии номи маіалли истеісоли мол ва амали шаіодатнома

Ифзи iукусии номи маіалли истеісоли мол дар іолатион зерин сатъ мегардад:

- агар шароити хоси іамин объекти іуљрофъ аз байн рафта, истеісоли моле, ки дорои хосиятіон дар феірист зикршуда аст, имконнопазир гардида бошад;

- агар шахсони восеъ ва iysysии хориіъ iysysi ба ин номи маіал истеісоли молро дар мамлакати баромади мол аз даст дода бошанд. Амали шаіодатнома сатъ мегардад:

- агар мол хосиятіон махсусеро, ки дар феірист нисбат ба іамин номи маіалли истеісоли мол зикр гардидаанд, гум карда бошад;

- агар ифзи iysysии номи маіалли истеісоли мол сатъ гардида бошад;

- агар шахси iysysъ - дорандаи шаіодатнома баріам дода шуда бошад;

- агар дорандаи шаіодатнома бо хоіиши худ дар бораи сатъ кардани амали шаіодатнома ба масомоти ваколатдор ариза дода бошад.

Тар шахс аз рўи асосіое, ки бо сисми якум ва сархатион якум ва дукуми сисми дукуми моддаи мазкур пешбинъ шудаанд, метавонад ба Шўрои шикоятъ оид ба сатъ намудани ифзи iysysии номи маіалли истеісоли мол ва эътибори шаіодатнома ариза диіад.

Тар шахс метавонад аз рўи асоси пешбининамудаи сархати секуми сисми дукуми моддаи мазкур ба масомоти ваколатдор оид ба сатъи амали шаіодатнома ариза диіад.

Хифзи iysysии номи маіалли истеісоли мол ва амали шаіодатнома дар асоси сарори Шўрои шикоятъ, масомоти ваколатдор ва инчунин іалномаи ба сувваи сонун даромадаи суд сатъ карда мешавад.

БОБИ 6. МУСАРРАРОТИ ХОТИМАВЪ

Моддаи 20. Сарорион Шўрои шикоятъ

Соидаіон пешниоди эътирозномаіо ва аризаіо ба Шўрои шикоятъ ва тартиби баррасии оніоро масомоти ваколатдор мусаррар менамояд.

Сарорион аз рўи эътирозномаву аризаіон бо тартиби муайяннамудаи Сонуни мазкур сабулкардаи Шўрои шикоятъ аз тарафи масомоти ваколатдор тасдис карда мешаванд, аз санаи тасдисшавиашон мавриди амал сарор мегиранд ва нисбати оніо тибси сонунгузори иҶуміурии Тоіикистон ба суд шикоят кардан мумкин аст.

Моддаи 21. Пардохтҳои іатмъ ва пардохтҳои корбаръ

Барои пешниҳоди дархост, басайдгиръ ва гирифтани шаіодатнома, дароз кардани мӯилати эътибори шаіодатнома ва барсарор намудани мӯилатҳои гузаронидашуда, инчунин барои иҷрои дигар амалиҳои дорои аҳамияти іусусъ, ки бо басайдгиръ ва дароз кардани мӯилати эътибори шаіодатнома асосаманданд, пардохтҳои іатмъ ситонида мешаванд.

Барои гузаронидали экспертиза, ба маводи дархост дохил намудани тасвирҳои ислоҳот, нашри маълумот оид ба басайдгирии номи маіалли истеисоли мол, дар Шӯрои шикоятъ барраси кардани эътирозномаіо, инчунин барои иҷро намудани амалиҳои дигари марбут ба экспертизаи дархост аз іониби масомоти ваколатдор пардохтҳои корбаръ ситонида мешаванд.

Андозаи пардохтҳои іатмъ ва пардохтҳои корбариро Іукумати Іуміурии Тоҷикистон муайян менамояд.

Пардохтҳои іатмъ ва пардохтҳои корбариро дархостдианда, дорандаи шаіодатнома ва ё бо розигии онҳо іар шахси воусъ ё іусусъ супорида метавонад.

Моддаи 22. Іусусҳои шахсони воусъ ва іусусии хориҷ

Шахсони воусъ ва іусусии хориҷ тибси санаҳои іусусии байналмилалӣ эътирофнамудаи Тоҷикистон ё дар асоси принципи муомилаи мутасобила аз іусусҳои дар Сонунӣ мазкур пешбинишуда баробари шахсони воусъ ва іусусии Іуміурии Тоҷикистон истифода менамояд.

Іусуси дар Іуміурии Тоҷикистон ба сайд гирифтани номи маіалли истеисоли мол ба шахсони воусъ ва іусусии давлатіое дода мешавад, ки іамин гуна іусусро ба шахсони воусъ ва іусусии Іуміурии Тоҷикистон медианд.

Моддаи 23. Іавобгаръ барои вайрон кардани Сонунӣ мазкур

Шахсони воусъ ва іусусъ барои вайрон кардани Сонунӣ мазкур мутобиси сонунгузориҳои Іуміурии Тоҷикистон ба іавобгаръ кашида мешаванд.

Моддаи 24. Тартиби мавриди амал сарор додани Сонунӣ мазкур

Сонунӣ мазкур пас аз интишори расмъ мавриди амал сарор дода шавад.

Президенти
Іуміурии Тоҷикистон

Э. Раімонов

аз 5 марті соли 2007 № 236
ш. Душанбе

САРОРИ
МАЀЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЀЛИСИ ОЛИИ
ЇУМИУРИИ ТОЀИКИСТОН

Оид ба сабул намудани Сонуни Їумиурии Тоїкистон
"Дар бораи ишораїои іуљрофљ"

Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии Їумиурии Тоїкистон сарор
мекунад:

Сонуни Їумиурии Тоїкистон "Дар бораи ишораїои іуљрофљ" сабул
карда шавад.

Раиси
Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии
Їумиурии Тоїкистон

С. Хайруллоев

аз 24 январӣ соли 2007 № 464
ш. Душанбе

САРОРИ
МАЀЛИСИ МИЛЛИИ МАЀЛИСИ ОЛИИ
ЇУМИУРИИ ТОЀИКИСТОН

Оид ба Сонуни Їумиурии Тоїкистон
"Дар бораи ишораїои іуљрофљ"

Маїлиси миллии Маїлиси Олии Їумиурии Тоїкистон Сонуни Їумиурии
Тоїкистон "Дар бораи ишораїои іуљрофљ" баррасљ намуда, сарор мекунад:

Сонуни Їумиурии Тоїкистон "Дар бораи ишораїои іуљрофљ" іонибдорљ
карда шавад.

Раиси
Маїлиси миллии Маїлиси Олии
Їумиурии Тоїкистон

М. Убайдуллоев

аз 22 февралӣ соли 2007 № 278
ш. Душанбе